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پس از رفع ایرادات شورای نگهبان
سقف بودجه سال ۱۴۰۰ 

تصویب شد
ایلنا: نمایندگان در جلســه صحن علنی دیروز  �

مجلس شــورای اسلامی و پس از بررسی ایرادات 
شورای نگهبان در کمیسیون تلفیق لایحه بودجه 
ســال ۱۴۰۰، دخل و خرج ســال آینده را تعیین و 
تصویب کردند. وکلای ملت ماده واحده اصلاحی 
بودجه ســال ۱۴۰۰ را در صحــن علنی با ۱۶۴ رأی 
موافق، ســه رأی مخالف و چهــار رأی ممتنع از 
مجموع ۱۹۵ نماینده حاضر در جلسه به تصویب 
رساندند. به موجب مصوبه مجلس، بودجه سال 
۱۴۰۰ کل کشــور از نظر منابــع بالغ بر ۲۸ میلیون و 
۸۲۳ هزار و ۳۹۸ میلیارد و ۴۵۷ میلیون ریال است.

سهمیه بنزین برای سفرهای نوروزی 
منتفی است

پخــش  � ملــی  شــرکت  ســخنگوی  ایســنا: 
فراورده هــای نفتی گفــت: ســهمیه بنزین برای 
ســفرهای نــوروزی منتفی اســت. فاطمه کاهی 
بــا بیان اینکه بــا توجه به شــرایط کرونا، بعید به 
نظر می رســد در روزهای باقی مانده سال، تصمیم 
جدیدی در این باره گرفته شود، اظهار کرد: بنابراین 
سهمیه فروردین ماه خودروها، طبق روال هر ماه 
در کارت های ســوخت واریز خواهد شد. به گفته 
او ســهمیه ســوخت فرودین، ســاعت صفر روز 
یکشــنبه اول فروردین در کارت ســوخت مالکان 

واریز می شود.

دلار وارد کانال ۲۴ هزار تومانی شد
ایرنا: نــرخ دلار در صرافی هــای بانکی دیروز  �

بــا ۱۷۳ تومان افزایش در مقایســه با روز قبل به 
رقم ۲۴ هــزار و ۸۹ تومان رســید. هر یــورو نیز با 
بهــای ۲۸ هزار و ۷۴۴ تومان معامله شــد. قیمت 
فروش یورو هــم با افزایش ۳۱۶ تومانی نســبت 
بــه قیمت های پایانی روز قبل بــه ۲۸ هزار و ۷۴۴ 
تومان رســید. وقــوع تحولات مثبــت در عرصه 
 FATF سیاست خارجی، افزایش احتمال پذیرش
در مجمع تشــخیص مصلحت نظام و آزادسازی 
منابع ارزی ایران در کــره جنوبی و عراق از جمله 
مهم ترین عوامل افت نــرخ دلار در روزهای اخیر 

محسوب می شود.

در راســتای اجرای سیاســت های جدید 
وزارت صمــت بــا هــدف توســعه تولید 
و هدایــت ســرمایه ها بــه بخــش تولید، 
تفاهم نامه های وزارت صمت با پنج شرکت  
برتر تولیدی با ارزش بیش از شش  میلیارد 
دلار با حضور وزیر صنعت، معدن و تجارت 

منعقد شد.
در گام نخســت اجرای طــرح «اقتصاد 
مقاومتی با شــرکت های برتر» که به ابتکار 
وزارت صمت اجرا می شود، تفاهم نامه های 
همکاری بین وزارت صمت و پنج شــرکت 
از بیــن شــرکت های برتــر تولیدی شــامل 
شــرکت های معدنی و صنعتــی چادرملو، 
شیرین عســل، آلومینیــوم المهــدی، نفت 

سپاهان و ماشین سازی اراک منعقد شد.
ایــن تفاهم نامه ها شــامل ۶۲ پروژه در 
زمینــه معــدن و صنایع معدنــی، صنایع 
غذایی، ماشین ســازی و صنایع پالایشگاهی 
است و هدف از تنظیم و امضای آنها ایجاد 
امنیت سرمایه گذاری و تشویق بنگاه ها برای 
توسعه و تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی با 

تکیه بر توانمندی های داخلی است.
تفاهم نامه هــای  امضــای  آییــن  در 
توسعه ســرمایه گذاری اقتصاد مقاومتی با 
شــرکت های برتر در حضــور وزیر صنعت، 
معدن و تجارت، معاون قضائی دادســتانی 
کل کشور، اســتانداران، نمایندگان مجلس، 
فعــالان اقتصــادی و نماینــدگان بخــش 
خصوصی و مدیران پنج شرکت امضاکننده 

حضور داشتند.
هــزار هزار میلیــارد تومــان فرصت های 

سرمایه گذاری بخش صمت در ۱۴۰۰
وزیــر صنعــت، معــدن و تجــارت در 
آییــن امضــای تفاهم نامه هــای توســعه 
ســرمایه گذاری اقتصاد مقاومتی، از احصاء 
هــزار هــزار میلیــارد تومــان فرصت های 
ســرمایه گذاری در بخش صنعت، معدن و 

تجارت در سال آینده خبر داد.
علیرضا رزم حســینی با بیان این مطلب، 
افــزود: وزارت صنعــت، معــدن و تجارت 
چندیــن مأموریت دارد که یکی از مهمترین 
آنها جذب ســرمایه گذاری، افزایش تولید و 

اشتغال است.

وی با تأکیــد بر اینکه اگــر می خواهیم 
کشوری قدرتمند باشــیم باید اقتصاد قوی 
داشــته باشــیم، تصریح کرد: رهبر معظم 
انقلاب اسلامی به اقتصاد درون زا با نگاه به 
بیرون به منظور صادرات تأکید داشــتند که 
وزارت صنعت، معــدن و تجارت در همین 

راستا حرکت می کند.
وزیر صنعت، معدن و تجارت ادامه داد: 
در چارچوب برنامه هــای اقتصاد مقاومتی 
می خواهیــم از شــرکت های توانمند برای 
توســعه ســرمایه گذاری، افزایــش تولید و 
اشــتغال اســتفاده کنیم که در این راســتا 

یک صد شرکت برتر معرفی شده است.
امضــاء  بــه  اشــاره  بــا  رزم حســینی 
تفاهم نامه هــا بــا پنج شــرکت از میان این 
یک صد شــرکت در نخســتین گام با حضور 
ارکان حکومتــی، تصریــح کــرد: رؤســای 
مجلس  نمایندگان  استانداران،  دادگستری، 
از پنج اســتان محل اســتقرار این شرکت ها 
در کنار معاون قضائی دادســتان کشور در 
این آیین حضور داشــتند که نشــانگر نقش 
و جایگاه حائز اهمیــت ارکان حکومتی در 
اجرای طرح اقتصاد مقاومتی با شرکت های 

برتر است.
وی همچنیــن اضافه کرد: در نخســتین 
گام از اجــرای طــرح اقتصــاد مقاومتــی 
تفاهم نامه های وزارت صمت با پنج شرکت 
برتر بــه ارزش بیش از ۱۵۲ هــزار میلیارد 

تومان در قالب ۶۲ پروژه منعقد شد.
وزیر صمت با تأکید بر اینکه باید فضا را 
به سمت ایجاد اشتغال ببریم، بیان کرد: بر 
اساس آمار بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایــران بیــش از ســه میلیــون و ۶۰۰ هزار 
میلیارد تومان نقدینگی در کشور وجود دارد 
و باید این نقدینگی به سمت اشتغال، تولید 
و ارزش افزوده بالاتر برای توســعه کشــور 

هدایت شود.
از  را  تولیــد  وی تکمیــل زنجیره هــای 
اولویت هــای وزارتخانه در راســتای جذب 
این نقدینگی ها دانســت و گفت: در زنجیره 
تأمین رشــته های فولاد، صنایع پتروشیمی، 
آلومینیوم، خودرو، پوشــاک، مــواد غذایی، 
لــوازم خانگی، شــیرینی و  قطعه ســازی، 

شــکلات و... برنامه های توســعه ای داریم 
و هــزار هــزار میلیارد تومــان فرصت های 
سرمایه گذاری را سال آینده احصاء می کنیم.
وزیر صنعت، معدن و تجارت همچنین 
از رسانه ها خواست که با انعکاس مطلوب 
دستاوردهای حوزه تولید و اشتغال به ایجاد 
امیدآفرینی در جامعه، جذب سرمایه گذاری 

و ارتقاء تولید کمک کنند.
اجرای سیاســت های نوین تأمین مالی و 
در  رزم حسینی  حضور   با  ســرمایه گذاری 

وزارت  صمت
معاون طرح و برنامه وزارت صمت نیز 
در این آیین ضمن تشــریح طــرح «اقتصاد 
مقاومتی با شــرکت های برتــر» بیان کرد: 
با حضــور علیرضا رزم حســینی در وزارت 
صنعت، معدن و تجــارت نگاه نوینی را در 
تأمین منابع مالی و سرمایه گذاری در کشور 

پیاده سازی می کنیم.
ســعید زرندی تصریح کرد: جهت گیری 
جدی ما توسعه ســرمایه گذاری در کشور و 

افزایش ســرمایه گذاری برای آینده مناسب 
ایــران اســت. وی تکمیل زنجیــره ارزش 
و جلوگیــری از خام فروشــی را از جملــه 
تدابیر و سیاســت گذاری های جدی وزارت 
صمت عنــوان کرد و افزود: به دنبال بهبود 
تــراز تجــاری کشــور از طریــق جایگزینی 
واردات، ســاخت داخــل، ارتقــای کیفیت، 
تنوع محصــول و ورود به بازارهای جهانی 

هستیم.
معاون طرح و برنامــه وزارت صمت با 
تأکید بر اهمیت بنگاه های کوچک و متوسط 
و شرکت های بزرگ در کنار هم، اضافه کرد: 
تقویــت بنگاه های کوچک و متوســط را با 
شکل گیری بنگاه های بزرگ اقتصادی دنبال 
می کنیم و این دو حوزه از هم قابل تفکیک 

نیستند.
زرنــدی تنظیم گری بنگاه هــای کوچک 
و متوســط با شبکه ســازی بنگاه های بزرگ 
را یک ضرورت دانســت و ایــن موضوع را 
از برنامه هــای وزارت صنعــت، معــدن و 

تجارت اعلام کــرد. وی همچنین با نگاهی 
به فعالیت دیگر کشــورها در حوزه توسعه 
بنگاه هــای بــزرگ، بیــان کــرد: رتبه بندی 
واحدهــا و بنگاه هــای صنعتــی، معدنی 
و تولیدی را در کشــور اجرا و پیاده ســازی 

می کنیم.
معاون طــرح و برنامــه وزارت صمت، 
افــزود: از میــان ۱۲ هزار بنــگاه اقتصادی 
بــا اشــتغال بیــش از ۱۰ نفــر، براســاس 
شــاخص های مختلــف ماننــد اشــتغال، 
صادرات و ارزش افزوده صد شــرکت برتر 
شناســایی و انتخــاب شــده اند کــه از این 
تعداد ۳۹ شــرکت در بخش پالایشگاهی، 
در  شــرکت   ۲۱ شــیمیایی،  و  پتروشــیمی 
حوزه غیرفلزی، ۲۰ بنــگاه در حوزه معدن 
و صنایع معدنی و ۲۰ بنــگاه نیز در بخش 

ماشین سازی و نیرومحرکه فعالیت دارند.
اینکــه فرصت های  بیــان  بــا  زرنــدی 
ســرمایه گذاری به این صد شرکت معرفی 
شــده است، گفت: ۲۳ شــرکت از میان این 

شــرکت ها برای ســرمایه گذاری های جدید 
اعــلام آمادگی کردنــد و ۸۰ پروژه با حجم 
ســرمایه گذاری ۲۴۰ هزار میلیارد تومان از 

سوی آنان پیشنهاد شد.
تحقق سیاســت های اقتصاد مقاومتی با 

تثبیت رویکرد جدید وزارت صمت
استاندار هرمزگان نیز در حاشیه این آیین 
با اشاره به تغییرات صورت گرفته در تدابیر 
و سیاست های وزارت صمت در دوره جدید 
گفــت: چابک ســازی وزارتخانــه، افزایش 
وزارت  ابتــکارات  و  اســتان ها  اختیــارات 
صمت در افزایش هماهنگی دســتگاه های 
نظارتی و اجرائی با بخش خصوصی منجر 
به تحقق سیاســت های اقتصــاد مقاومتی 

خواهد شد.
فریدون همتی افزود: شیوه جدید تأمین 
منابع و توسعه سرمایه گذاری وزارت صمت 
که بــا هم افزایی ســایر دســتگاه ها به ویژه 
وزارت کشور همراه بوده است، شرکت های 
برتر کشور را در مسیر تولید و اشتغال بیشتر 

و خنثی سازی تحریم ها قرار داده است.
وی با اشــاره به ضرورت های ویژه تقابل 
بــا جنــگ اقتصــادی تحمیلی دشــمنان، 
تصریح کرد: با ضوابط، اختیارات و مقررات 
مربوط به شــرایط عادی، امــکان مدیریت 
شــرایط تحمیلی غیر عــادی وجود ندارد و 
سیاســت گذاری های جدیــد وزارت صمت 
در افزایش اختیارات استان ها و هماهنگی 
مجموعه هــای نظارتی و اجرائــی و البته 
القای احســاس واقعــی حمایت از بخش 
خصوصی، تناســب هرچه بیشــتر شــرایط 
مدیریتی کشــور با وضعیت جنگ اقتصادی 

را در پی خواهد داشت.
اســتاندار هرمــزگان با اشــاره به وجود 
برخــی ضوابط و مقررات دســت وپاگیر که 
داخلی کشور  فرار ســرمایه گذاران  موجب 
شده است، خاطر نشــان کرد: تمرکزگرایی 
شدیدی که اتلاف و وقت و سرمایه صاحبان 
ســرمایه را در پی داشــت، بــا تدابیر نوین 
وزارت صمت، تزریق روحیه نشــاط و امید 
به جامعه تولیــد و تجارت را منجر خواهد 
شــد و به عنوان نخستین دستاورد، بازسازی 
اعتماد ســرمایه گذاران داخلی را به همراه 

خواهد داشت.
همتی با اشــاره به تأکیدات وزیر کشــور 
در راســتای هماهنگی کامل استانداران با 
افزود:  سیاســت گذاری های وزارت صمت، 
توزیــع منابــع و اعتبارات و تســهیلات در 
کشــور می بایست بر مبنای اســناد آمایش 
سرزمینی و متناسب با استعداد، قابلیت ها 
و پتانســیل های مناطــق مختلف باشــد تا 
توســعه متوازن و موفقیت هر چه بیشــتر 
طرح هــای توســعه ســرمایه گذاری مانند 
توسعه ســرمایه گذاری اقتصاد مقاومتی با 
شرکت های برتر که به ابتکار وزارت صمت 
گام نخست آن برداشته شده است را شاهد 

باشیم.
گفتنی است که وزارت صنعت، معدن و 
تجارت در راستای سیاست توسعه متوازن 
تولید و صنایع و معادن در کشــور و ایجاد 
فرصت هــای جدید ســرمایه گذاری، اقدام 
به شناسایی فرصت های ســرمایه گذاری و 
معرفی آن ها به صد شــرکت تولیدی برتر 
کرده است و دوشنبه ۲۵ اسفند، در مرحله 
اول اجــرای این طرح، تفاهــم همکاری با 
حضور پنج شــرکت در قالــب ۶۲ پروژه و 
با ســرمایه گذاری بالغ  بر ۱۵۲ هزار میلیارد 
تومــان، مبادله شــد تا نقطه آغــازی برای 
ایجاد یــک تحول بزرگ در جهت توســعه 
ســرمایه گذاری و حمایــت از کالای ایرانی 

باشد.
ایــن اقــدام وزارت صمت در راســتای 
حمایــت از ســرمایه گذاران برتــر و ارتقاء 
امنیــت ســرمایه گذاری در کشــور صورت 
گرفته است و موجب ایجاد هزاران فرصت 
شــغلی، افزایش ارزش افزوده و توســعه 

صادرات در کشور خواهد شد.
اجــرای ایــن طــرح عــلاوه بــر تحقق 
سیاســت های اقتصــاد مقاومتــی با هدف 
تاب آوری اقتصادی و افزایش کیفیت و تنوع 
در محصول، موجــب جایگزینی واردات و 
بهبود تراز تجاری کشــور، توسعه نوآوری و 
کارآفرینی فناورانه، تکمیل زنجیره ارزشی و 
جلوگیری از خام فروشــی و رشد اقتصادی، 
بهبود وضعیت معیشــتی و امیدآفرینی در 

جامعه خواهد بود.

گام بزرگ وزارت صمت برای تحقق سیاست های اقتصاد مقاومتی
۶ میلیارد دلار  برای حمایت از شرکت های برتر

شیوه های نوین تأمین مالی برای هدایت سرمایه به بخش تولید

شــکوفه حبیب زاده: پیش تر در گزارشــی اعلام کردیم که خانواده های خدمه ســانچی ســرانجام 
توانســتند اولین گام مهم قانونی برای اثبات خطای دولت و شــرکت ملی نفت کش را در اعلام فوت 
خدمه ســانچی به اثبات برسانند. بر اساس این دادگاه شــعبه ۱۱۵ مجتمع شهید باهنر تهران، رأی به 
ابطال گواهی  فوت ۹ نفر از خدمه کشــتی ســانچی داد. این گزارش بر پایه مدارک موجود درباره رأی 
قطعی دادگاه عمومی حقوقی مجتمع شهید باهنر تهران به نگارش درآمده بود که با وجود گذشت 
موعــد مقرر قانونی ۲۰ روزه، مورد اعتراض خواندگان قرار نگرفته بود. انتشــار این خبر با واکنش های 
زیادی همراه شد. اثرگذاری این بمب خبری در حدی بود که این موضوع از سوی رسانه ها از سخنگوی 

قوه قضائیه پرسیده شد.
سخنگوی قوه قضائیه: پرونده سانچی به دادگاه تجدیدنظر  ارسال شده است

دیروز ســخنگوی قوه قضائیه در مواجهه با پرسشی مبنی بر اینکه سرنوشت افراد مفقود شده در 
ماجرای نفت کش ســانچی چه شده اســت و پیگیری های حقوقی در این زمینه به کجا رسیده است، 
گفت: «یک رأی غیرقطعی مطرح شده و به هیچ عنوان آرای غیرقطعی دادگاه ها قابل استناد نیستند».
غلامحسین اسماعیلی اعلام کرد: «این پرونده به دادگاه تجدیدنظر ارسال شده و باید تحمل کنیم 
و ببینیــم دادگاه تجدیدنظر که صادرکننده رأی قطعی اســت، چه تصمیمی می گیرد. رأی غیرقطعی 
دلالت بر زنده بودن افراد ندارد و صرفا یک موضوع شــکلی اســت که به آن ایراد گرفته شــده و ما 

به هیچ عنوان به رأی غیر قطعی دادگاه ها استناد نمی کنیم».
به گفته او: «این پرونده به دادگاه تجدیدنظر ارسال شده و باید منتظر دادگاه تجدیدنظر باشیم که با 

دقت کافی و بررسی همه  جوانب، رأی قطعی را صادر خواهد کرد».

تأیید قطعیت رأی در مکاتبات قضائی دادگستری کل استان تهران
این سخن در حالی مطرح می شود که براساس مدارک موجود، در مکاتبات قضائی دادگستری کل 
استان تهران به اداره ثبت احوال کل کشور آمده است: «احتراما درباره پرونده های صدرالاشاره موضوع 
دادنامه شماره ۹۹۰۹۹۷۰۲۴۲۸۰۱۷۰۹ مورخ ۱۳۹۹/۱۱/۰۸ مبنی بر ابطال گواهی فوت ۹ نفر از خدمه 
کشــتی سانچی به شرح دادنامه پیوســتی با عنایت به قطعیت دادنامه مذکور و عدم اعتراض به آن 
در فرجه مقرر قانونی از ســوی خواندگان، مراتب جهت استحضار و اقدامات مقتضی مبنی بر ابطال 
ثبت واقعه فوت و ابطال گواهی فوت به حضور ارسال می گردد». این نامه در تاریخ ۱۳۹۹/۱۲/۱۳ به 

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و همچنین دادستان عمومی و انقلاب تهران رونوشت شده است.
ایــن نامه قضائی بر رأی نهایی دادگاه عمومی حقوقی مجتمع شــهید باهنر تهران تکیه دارد. در 
آن رأی آمده بود: «اینک دادگاه با بررســی اوراق و مدارک پرونده و مطالعه لوایح تقدیمی از ســوی 
وکلای خواهان ها و نمایندگان خواندگان ردیف اول و دوم و اســتعلام قضائی اخذ شده، نظر به اینکه: 
اولا دلایل و مدارک قطعی بر فوت اشــخاص مزبور وجود ندارد و گواهی های فوت صادره منطبق با 
قوانین و مقررات مربوطه نیست؛ چراکه آنچه مسلم و مورد یقین است، زنده بودن اشخاص موضوع 
گواهی فوت قبل از حادثه نفت کش است و با بروز حادثه هیچ دلیل یقین آوری مبنی بر فوت آنان در 
دســت نیست و صرفا گزارش ها مبنی بر فوت احتمالی است. با وجود شک بر فوت، اصل استصحاب 
ابقای ماکان است. زنده بودن افراد قبل از حادثه یقینی بوده و با حصول شک اصل بر زنده بودن آنان 
است. اصل فقهی از «لا تنقض الیقین بالشک» از این امر حمایت می کند. ثانیا بر فرض تردید در حیات 
آنان، با عنایت به نبود دلایل و مدارک قطعی بر وجود اشخاص موضوع گواهی فوت، آنان مفقودالاثر 

هستند و مقررات قانونی حاکم در این زمینه موضوع کتاب پنجم مبحث غایب مفقودالاثر است که این 
مقررات جنبه آمره و تکلیفی دارند. برای صدور گواهی فوت، ابتدا باید حکم موت فرضی اشــخاص 
از ســوی محاکم قضائی صادر و در راســتای اجرای همین حکم، گواهی فوت صادر و آثار مربوط به 
آن بر موضوع مترتب شود (مفاد ماده ۱۰۱۱ و بند ۳ ماده ۱۰۲۰ قانون مدنی) و ثالثا صرف درخواست 
خواندگان دعوا و احراز فوت یک شخص با توجه به نبود ادله کافی قطعی و یقینی، کافی برای صدور 
گواهی فوت نیســت. با ایــن توصیف دادگاه دعوای مطروحه را به لحــاظ اینکه گواهی فوت صادره 
برخلاف تشــریفات قانونــی از جمله ماده ۲۶ قانون ثبت احوال و مــواد ۱۰۱۱ و ۱۰۲۰ (بند ۳) و ۱۰۲۵ 
قانون مدنی صادر شــد، وارد و ثابت دانســته و به استناد ماده ۴ قانون ثبت احوال و ماده ۱۹۸ قانون 
آیین دادرســی مدنی مصوب ۱۳۷۹، حکم ابطال ثبت واقعه فوت و نیز ابطال گواهی فوت اشخاص 
مزبور صــادر و اعلام می کند». این رأی که در تاریخ ۱۳۹۹/۱۱/۰۸ صادر شــده بود، با گذشــت موعد 
۲۰ روزه قانونی برای اعتراض، از سوی خواندگان بدون واکنش باقی ماند و مطابق قانون، رأی قطعی و 
لازم الاجرا تلقی شد؛ به طوری که نامه دادگستری کل استان تهران به اداره ثبت احوال کل کشور نیز بر 
«قطعیت دادنامه مذکور و عدم اعتراض به آن در فرجه مقرر قانونی از سوی خواندگان» تأکید می کند.
حال این سردرگمی ایجاد شده که آنچه از سوی سخنگوی قوه قضائیه طرح می شود، آخرین اتفاق 
رخ  داده اســت یا این نامه که اکنون در اختیار «شــرق» نیز قرار گرفته؟ و آیا در بازه زمانی ۱۳ اسفند تا 
امروز ۲۶ اســفند، آیا اتفاق متفاوتی در روند بررســی این پرونده رخ داده است؟ این پرسشی است که 
با توجه به حساسیت عمومی درباره این خبر، توصیه می شود از سوی قوه قضائیه و در راستای اصل 

شفافیت مورد تأکید رئیس محترم قوه قضائیه، پاسخ داده شود.

شــرق: روزهای قرمز و روند نزولی بازار سرمایه ایران چند روزی است 
که متوقف شــده و حالا همه شــواهد از ادامه رشــد و سبزشدن بازار 
سرمایه در آستانه بهار حکایت دارد. دیروز و پس از هفته ها کم تحرکی 
این بازار، بورس ایران شــاهد ورود پول حقیقی بود و بســیاری از سهام 
هم با صف خرید ســنگین مواجه شدند. همین دیروز هم شورای عالی 
بورس تصمیم گرفت که برای ســال پیش رو دامنه نوسان افزایش یابد 
که این تصمیم با بازخورد مثبتی از ســوی کارشناسان همراه شد. بازار 
ســرمایه ایران چه وضعیتی دارد و پیش بینی  کارشناسان برای ماه های 

آتی چیست؟
 وضعیت شاخص در  روزهای پایانی سال

در روزهایی که شــاخ وبرگ های مرده در زمستان، جان دوباره می یابد 
و طبیعت زنده می شــود، بازار سرمایه ایران هم رنگ و روی سبز به خود 
گرفته است. همین دیروز شاخص کل در بازار بورس ایران ۳۶ هزار و ۳۰۹ 
واحد رشــد داشــت که در نهایت این شــاخص به رقم یک میلیون و ۲۹۰ 
هزار واحد رسید. براســاس معاملات دیروز بیش از هشت میلیارد و ۸۳۱ 
میلیون ســهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۸۰ هزار و ۶۳۳ میلیارد 

ریال دادو ستد شد.
همچنین شــاخص کل (هــم وزن) با ســه هزار و ۸۴ واحد افزایش به 
۴۳۷ هزار و ۹۲۶ واحد و شــاخص قیمت (هم وزن) بــا دو هزار و ۱۲ واحد 
رشد به ۲۸۵ هزار و ۵۲۸ واحد رســیدند. شاخص بازار اول ۳۰ هزار و ۴۳۴ 

واحد و شاخص بازار دوم ۶۰ هزار و ۹۳ واحد افزایش داشتند.

 

علت رشد بورس در این روزها چیست؟
دربــاره دلیل افزایش شــاخص بورس و صعودی شــدن ایــن بازار در 
هفته گذشــته، دلایل مختلفی مطرح می شــود که به نظــر می آید تمام 
این عوامل در این تغییر روند از منفی به مثبت تأثیرگذار اســت. «همایون 
دارابی»، کارشناس بورس، درباره علت رشد اخیر شاخص بورس می گوید: 
«تأثیرگذارترین عاملی که باعث شــد بازار در چند وقت گذشته با شتاب در 
روند نزولی همراه شــود، وجود هیجان برای فــروش بود که این موضوع 
تأثیر زیادی را بر شــتاب افت شاخص بورس گذاشت». او در این باره به ایرنا 
می گوید: «سهام داران بدون هیچ علتی و با وجود موقعیت مناسب در بازار 
به صورت هیجانی در حال عرضه ســهام خود در بــازار بودند که این امر 
باعث افت شدید شــاخص بورس و ترس سهام داران از تداوم روند نزولی 
شاخص شد». این کارشناس بازار سرمایه درباره تغییر مدیریت هم می گوید: 
«سازمان بورس بعد از روی کار آمدن «دهقان دهنوی» رویکرد عمل گرایی 
بسیار خوبی را از خود نشان داد، تعامل مثبتی را با مجموعه ها برقرار کرد 
و همین امر سبب بازگشت دوباره رشد به معاملات بورس شد. ممانعت از 

تصمیمات غیر مناسب توانست زمینه کاهش روند منفی در بازار را فراهم 
کند و با به کار گرفتن تغییر دامنه نوســان نامتقارن و تصمیمات اتخاذ شده 
در زمینه صندوق های سرمایه گذاری شاهد تأثیر مثبت این اقدامات و روند 
صعودی شاخص بورس بودیم». این کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه 
با توجه به کاهش نرخ بین بانکی اما معاملات بورس در حال تأثیرپذیری از 
فشار فروش اوراق در بازار است، می گوید: «به نظر می رسد با ورود رئیس 
جدید سازمان بورس به مسائل ایجاد شده، آرامشی در بازار حاکم شود که 

همین امر بر تداوم روند صعودی شاخص بورس در بازار تأثیرگذار باشد».
 تصمیم تازه شورای عالی بورس؛ افزایش دامنه نوسان

اما در این روزهای صعودی بازار ســرمایه نوبت به بررسی طرح دامنه 
نامتقارن هم رســید کــه همین دیروز شــورای عالی بــورس مصوب کرد 
که دامنه نوســان معاملات بــورس افزایش یابد. دراین بــاره «محمدعلی 
دهقان دهنوی»، ســخنگوی شــورای عالی بورس، از تصویب سه سیاست 
کلی درباره افزایش دامنه نوســان در جلســه دیروز این شورا خبر داد. او با 
بیان اینکه شورای عالی بورس در راستای تغییر دامنه نوسان، سه سیاست 
کلی را تبیین و تصویب کرد، افزود: «بر اســاس این، نخســت افزایش دامنه 

نوســان مورد تأکید شــورا قرار گرفت، دوم این افزایش به شــکل تدریجی 
همراه با اطلاع رســانی کامــل و آمادگی بازار انجام می شــود و همچنین 
مقرر شد که همراه با سیاست افزایش دامنه نوسان فرهنگ سازی و ترویج 
روش های ســهام داری غیر مستقیم نیز انجام شود». او خاطرنشان کرد: «با 
این سه سیاست کلی، تعیین عدد دامنه نوسان به سازمان بورس واگذار شد؛ 
همچنین جمع بندی هــا در روزهای بعدی انجام و نظرات صاحب نظران و 
کارشناسان نهادهای مالی اخذ می شود تا در نهایت به تصمیمی برسیم که 
مورد نظر و اجماع طیف وسیع سهام داران باشد». دهقان دهنوی در ادامه 
با اشــاره به دیگر دستورات جلسه دیروز این شــورا، تصریح کرد: «بودجه 
۱۴۰۰ سازمان بورس نیز به تصویب رســید». او ادامه داد: «دستور سوم به 
اوراق مالی جدید اختصاص داشــت که طراحی آن در ســازمان بورس و 
بورس انرژی انجام شــده و به تأیید شورای فقهی هم رسیده بود». رئیس 
سازمان بورس و اوراق بهادار افزود: «شورای عالی بورس هم این موضوع 
را تصویب کرد و به این ترتیــب اوراق صرفه جویی انرژی برای کارخانه ها و 
شرکت های مختلفی که بتوانند در مصرف انرژی صرفه جویی کنند، طراحی 
و اجرا خواهد شد». او اظهار کرد: «این صرفه جویی در قالب اوراقی خواهد 

بود که در بازار دادوستد می شود و قابلیت نقدشوندگی خواهد داشت».
با این روند و این تغییرات به نظر می آید روزهای بهتری در انتظار بازار 
سرمایه ایران دســت کم در اوایل سال پیش رو اســت؛ هرچند که تجربه 
ماه های گذشته می گوید بازار سرمایه ایران پتانسیل فراوانی در غافلگیری 

تحلیلگران و کارشناسان این حوزه دارد.

روند صعودی بازار سرمایه ادامه پیدا می کند؟

سبزشدن بورس ایران در پایان زمستان

ردیابی پرونده سانچی در قوه قضائیه
پرونده سانچى در قوه قضائیه به کجا رسید؟


